Ata 007/2015

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Maurício Brocco, Carine T. Arboit, Paulo C. Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Claudimar Tomasi para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por todos os vereadores.  Seguindo, foram colocados em discussão e votação os pareceres às indicações 003/2015, 004/2015, as indicações 003/2014 e 004/2015, o parecer ao pedido de informação 002/2015 e o pedido de informação 002/2015, sendo que o vereador Maurício manifestou-se referente à indicação 004/2015 cumprimentando o servidor Alex da Prefeitura que esteve a Câmara antes da sessão para esclarecer dúvidas referentes ao setor do meio ambiente, também comentou a indicação que tem como objetivo que os proprietários mantenham os terrenos limpos, disse ainda que o IPTU progressivo é previsto no Estatuto das Cidades e vigora desde 2001. Ninguém mais se manifestando, as proposições foram aprovadas por todos os vereadores. Logo após, foram colocados em discussão o projeto de lei 013/2015 e o pedido de informação 003/2015 e ninguém se manifestando, ambos ficaram baixados para que as comissões emitam seus respectivos pareceres. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais e o vereador Paulo manifestou-se dizendo que na semana que passou o Deputado Busato visitou o município e acompanhou o andamento das obras, disse que o deputado ficou bem feliz de ver que as obras estão adiantadas. O vereador Alberto também comentou a visita do Deputado Busato ao município, disse que ele agradeceu os votos que recebeu da cidade e se colocou a disposição do município, ressaltou que todos os deputados que foram eleitos pela população mariense deveriam visitar o munícipio e reconhecer os votos.  O vereador Claudimar manifestou-se dizendo que foi questionado por um morador referente a atual situação do matadouro municipal, pediu ao líder de governo que converse com o executivo e que o mesmo seja colocado em funcionamento. A presidente passou a presidência para que pudesse se pronunciar e em seu pronunciamento, disse que visitou o interior no fim de semana e que algumas estradas estão em péssimas condições, sendo que solicitou melhorias urgentes, principalmente devido à época de escoamento da safra de grãos, lembrou que o poder executivo tem condições de realizar estes trabalhos, pois possui um parque de máquinas de qualidade, inclusive diversas máquinas adquiridas através de emendas e de programas federais. Retomada a presidência, o vereador Gustavo manifestou-se dizendo que as condições climáticas dificultaram os trabalhos de manutenção das estradas, disse que as duas motoniveladoras estão com defeitos e que certamente terão que ser contratados serviços terceirizados, disse também que os municípios estão sofrendo com os efeitos dos escândalos de corrupção que estão ocorrendo no país. O vereador Divino disse que concorda com o colega Alberto que tem que cobrar os deputados, mas disse que também a população cobra muito os vereadores, pois não há projetos na área da agricultura no município, a respeito do rombo da Petrobras disse que nos dois anos anteriores a isso também foi feito pouco independente da arrecadação. O vereador Alberto, no espaço de liderança, disse que o colega está desinformado e que o governo

[bookmark: _GoBack]federal deixou de repassar em torno de 6 milhões para o município e a respeito da agricultura, pediu para que o colega traga os projetos que foram feitos na administração passada, disse também que na administração passada um vereador que era situação disse no final do mandato que estava frustrado por não ter tido suas reivindicações atendidas. O vereador Divino, no espaço de liderança, respondeu ao questionamento do vereador Aberto, citando os projetos da agricultura da gestão passada, onde destacou o projeto do calcário, projeto do saneamento básico e o projeto de fornecimento de sementes.  O vereador Gustavo, no espaço de liderança, disse que no sábado estiverem reunidos com o poder executivo, disse que existem falhas, mas que existe também muito esforço e dedicação na busca de recursos, disse que o interior não está esquecido e que estão sendo buscados recursos também para esta área. A vereadora Carine manifestou-se parabenizando o vereador Gustavo por reconhecer que há falhas, disse que antes os colegas dizem que o governo liberou grandes obras, depois dizem que o governo cortou recursos, não dá para entender direito este discurso, quanto às máquinas que estão quebradas, disse que na administração passada isto era muito criticado, mas que agora todos estão percebendo que na administração pública não é fácil e tudo deve ser feito conforme as normas, mas disse que isso é bom, pois assim as pessoas entendem como funcionam as coisas. O vereador Maurício disse que às vezes não precisa grandes projetos e sim bons projetos, citou que na administração passada um importante projeto da área da agricultura era o incentivo para aquisição de implementos agrícolas concedido a grupos de agricultores, disse que diminuíram os recursos dos repasses do governo federal, porém o município conseguiu diversas obras através dos recursos federais. O vereador Gustavo, no espaço da vereadora Daniela, disse que não é para tirar o mérito das obras que foram conseguidas pelo poder executivo, sobre a dificuldade de se obter recursos novamente citou o rombo da Petrobras. Ninguém mais se manifestando, a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme vai assinada por mim, Taíse Marafon, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

__________________________________
Adriana B. Tremea
Presidente